
 

 
PROV. di  

Monza e Brianza 

 
sigla 

 

C.C. 

 
numero 

 
32 

 
data 

 

24/07/2019 
 

 

Oggetto: 

 

 

PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 193, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 __________________________________________________________________________  
 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del  mese di Luglio alle ore 21:05 nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è 

riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione. 

 

 Nominativo P A  Nominativo P A 

1 CITTERIO MARCO P  10 DELLA BONA LUIGI P  

2 ASCARI SILVIA P  11 MAURI LETIZIA P  

3 BALLABIO UMBERTO P  12 NESPOLI DONATELLA P  

4 BINDA FEDERICO P  13 PROSCIA VITO P  

5 BOFFI VALERIA P  14 STAGNO LUIGI P  

6 BOTTA MATTEO P  15 TAGLIABUE STEFANO P  

7 COSTANZO SABRINA P  16 VIGANO' STEFANO P  

8 CRIPPA FABRIZIO P  17 VILLA ROBERTO  A 

9 D'ASARO STEFANIA P    16 1 

  

Tra gli assenti risultano giustificati i Signori: Villa Roberto. 
 
Partecipano gli assessori:Pozzi Felice Teresio, Crippa Giacomo, Corigliano Adriano, Ceppi Paola, 
Citterio Sara, Ballatore Filippo Valentino, Corigliano Adriano, Crippa Giacomo, Pozzi Felice 
Teresio. 
 
 

Partecipa il  Segretario Generale  Dott. Filippo Ballatore.  

 

Il Consigliere Stefano Tagliabue, assunta la presidenza ai sensi dell’art. 20 del vigente Statuto 

Comunale e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato, posto al punto 2 dell’o.d.g. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il Presidente cede la parola all’Assessore al Bilancio, Finanza e Tributi, Partecipate, 
Commercio, Attività Produttive e Lavoro Paola Ceppi per l’illustrazione dell’argomento avente 
ad oggetto “Presa d’atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2019  ai sensi 
dell’art. 193 c.2 del D. Lgs. 267/2000 e variazione di assestamento” (cfr. la registrazione 
trascritta e depositata agli atti dell’ufficio Segreteria). 

 
Terminata l’illustrazione dell’argomento da parte dell’assessore competente, viene 

esaminato l’emendamento proposto dal consigliere comunale Stagno in data 17/7/2019 (prot. 
20507/19) che si allega al presente atto sotto la lettera “G”, unitamente ai pareri dei 
competenti Dirigenti di Settore ed all’esito della verifica di conformità dell’azione 
amministrativa da parte del Segretario Generale, nonchè al parere espresso dal Collegio dei 
Revisori dei Conti.  

 
 Dopo la presentazione del predetto emendamento e la relativa discussione in merito, si 

procede a porre lo stesso in votazione come segue: 
- consiglieri presenti  n. 16 
- voti favorevoli   n. 16 
- voti contrari   n. // 
- consiglieri astenuti  n. //  
 
Chiusa quindi la discussione in merito alla proposta di deliberazione in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  Richiamato il testo integrale della discussione, come risulta dalla registrazione trascritta e 
depositata agli atti; 

 Premesso che, ai sensi dell’articolo 193, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con apposita delibera a 
dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
ad adottare, contestualmente:  

- le misure necessarie a ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

- i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194 del D. Lgs. n. 
267/2000;  

- le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 Osservato che il comma 3 del citato art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che, ai fini 
del mantenimento degli equilibri finanziari, possono essere utilizzate possibili economie di spesa 
e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con 
specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali 
disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non 
possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del 
risultato di amministrazione nonché modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
propria competenza; 
 
 Preso atto che il bilancio di previsione 2019/2020/2021 è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 22 gennaio 2019, esecutiva ai sensi di legge, nel 
rispetto di tutti gli equilibri e le disposizioni dei principi contabili allegati al D. Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. e dal D. Lgs. n. 267/2000; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Riscontrato che il rendiconto della gestione 2018 è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 23 del 16 aprile 2019, accertando un avanzo di amministrazione pari ad Euro 
8.838.529,89, di cui Euro 5.300.370,06 accantonato (Euro 4.418.702,26 a titolo di fondo crediti 
di dubbia esigibilità, Euro 429.000,00 a titolo di fondo contenzioso ed Euro 452.667,80 per altri 
accantonamenti), Euro 403.468,73 vincolato, Euro 0,00 destinato ad investimenti ed Euro 
3.134.691,10 disponibile; 
 
 Dato atto che: 
- la situazione finanziaria generale continua a presentarsi in  equilibrio; 

 non si rilevano squilibri nella gestione di competenza del bilancio; 

 non si rilevano squilibri nella gestione dei residui di bilancio derivanti dagli esercizi 
precedenti; 

 non si rende necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione (Euro 4.418.702,26) considerato che non si prevedono squilibri 
nella gestione in conto residui del bilancio e rimane comunque in essere una quota di avanzo 
di amministrazione libera (Euro 2.643.039,17 dopo la variazione di assestamento di cui al 
provvedimento in esame) non applicata al bilancio di previsione 2019; 

 non si rende necessario adeguare lo stanziamento relativo al fondo crediti di dubbia 
esigibilità stanziato fra le spese nell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019/2020/2021 
(Euro 824.000,00) considerato che non si prevedono squilibri nella gestione competenza del 
bilancio ed il fondo ipotetico calcolato ai sensi del punto 3.3 del principio contabile della 
contabilità finanziaria risulta inferiore allo stanziamento effettivamente allocato (Euro 
824.000,00 stanziato contro Euro 795.870,79 quale importo minimo da prevedere); 

 non sono rilevabili squilibri nella gestione di cassa, anche avuto riguardo a quanto prescritto 
dall’articolo 162 comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 per il quale il fondo di cassa finale 
d’esercizio non deve essere negativo; 

 non è stata riscontrata la presenza di alcun debito fuori bilancio; 

 non è altresì rilevabile l’esistenza di disavanzo di amministrazione, anche avuto riguardo al 
fatto che il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, approvato con 
deliberazione consiliare n. 23 del 16 aprile 2019, si è chiuso con la registrazione di un avanzo 
di amministrazione;  

 
 Riscontrata la relazione tecnica, allegato B) alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale,  con la quale vengono esaminate le evidenze contabili alla data del 
24/6/2019, integrate con i successivi incassi IMU e TASI al 28/6/2019, con particolare 
riferimento alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio; 
 

 Preso atto che non risultano segnalate ulteriori notizie in relazione a fatti e/o accadimenti 
tali da potenzialmente pregiudicare gli equilibri di bilancio, anche avuto riguardo alle specifiche 
certificazioni sottoscritte dai dirigenti dell’ente; 
 
 Visto l’articolo 175, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 per il quale mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 
 Dato atto che si ritiene necessario apportare una variazione al bilancio di previsione 
2019/2020/2021 al fine di adeguare le dotazioni all’andamento degli accertamenti e degli 
impegni che si è verificato nel primo semestre 2019, come meglio specificato negli allegati D) ed 
E) alla presente deliberazione; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 162, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione deve garantire un fondo di cassa finale non negativo e che a seguito della variazione 
di bilancio in esame il saldo finale 2019 di cassa presunto ammonta ad Euro 4.216.095,40;  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Riscontrato che il fondo di riserva, stanziato nell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 
vigente per Euro 54.900,00 in termini di competenza e di cassa, non ha subito prelievi da parte 
della Giunta fino alla data odierna e si ritiene che presenti dotazione idonea a coprire eventuali 
spese impreviste fino alla fine del corrente esercizio; 
 
 Evidenziato che la variazione al bilancio di previsione di cui al provvedimento in esame 
comporta anche l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021, 
contemplato nel DUP 2019/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 
22/01/2019; 
 

Dato atto che i crediti affidati ad Agenzia delle Entrate – Riscossioni  stralciati in base a 
quanto disposto dall’art. 4, comma 1 del D. L. n. 119/2018 (Stralcio dei debiti fino a mille euro 
affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010) per un importo complessivo pari ad Euro 
1.761.433,80, come comunicato dalla stessa Agenzia delle Entrate Riscossioni con nota del 
1/4/2019 (nostro protocollo n° 10810 del 11/4/2019), non producono effetti negativi sugli 
equilibri di bilancio trattandosi di residui attivi non più presenti sul conto del bilancio; 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta n.41 del 12/3/2019 avente ad oggetto “Imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – revoca precedente deliberazione 
G.C. n. 189 del 13/11/2018 e approvazione tariffe, termini di versamento e modalità gestionali 
anno 2019”, in base alla quale occorre adeguare di conseguenza lo stanziamento 2019 relativo 
all’Imposta Comunale di Pubblicità; 
  

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 in data 12 luglio 2019, allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto; 
 
 Visto l’art. 22 del vigente Statuto comunale, nonché  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 Visto l’art. 42 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Acquisito sulla relativa pratica, in attuazione dell'art. 49 del Testo Unico D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 il parere dichiarante la regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del 
Settore Economico Finanziario e servizi alla persona, nonché l’esito della verifica di conformità 
dell’azione amministrativa da parte del Segretario Generale di cui all’allegato A) al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Effettuata la votazione in merito alla proposta di deliberazione avente ad oggetto “Presa 
d’atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2019 ai sensi dell’articolo 193, comma 2 
del D. Lgs. n. 267/2000 e variazione di assestamento”,  in presenza di numero 16 consiglieri, che 
ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli n.  12 
- voti contrari n.  //  
- consiglieri astenuti n.   4  Botta, D’Asaro (PD 
   Viganò (Servire Giussano) 
   Stagno (Movimento 5 Stelle)  

 
  In conseguenza delle votazioni che precedono, rese in forma palese, per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di riscontrare, ai sensi dell’articolo 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il permanere degli 
equilibri generali del bilancio di previsione 2019/2020/2021 con riferimento alla gestione di 
competenza, alla gestione dei residui ed alla gestione di cassa tenuto in particolare conto: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione consiliare 
n. 23 del 16 aprile 2019, si è chiuso con la rappresentazione di un avanzo di 
amministrazione; 

 che il bilancio di previsione, per l’esercizio finanziario 2019, assicura il mantenimento del 
pareggio finanziario complessivo, ai sensi dell’articolo 162, comma 6 del D. Lgs. n. 
267/2000 anche avuto riguardo alle variazioni approvate nel corso del corrente esercizio; 

 che gli impegni di spesa corrente prospettici sommati agli impegni relativi al rimborso 
delle quote capitale dei prestiti, non superano gli accertamenti prospettici delle entrate 
correnti sommati alle quote di avanzo di amministrazione vincolato e di fondo pluriennale 
vincolato destinate al finanziamento di spese correnti, ai sensi dell’articolo 162, comma 
6 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 che, alla data odierna, gli impegni per spese in conto capitale non superano gli 
accertamenti di entrate in conto capitale sommati alle quote di avanzo di 
amministrazione e di fondo pluriennale vincolato destinate al finanziamento di spese 
d’investimento, nel rispetto delle fonti di finanziamento destinabili ad investimenti come 
disciplinato dall’articolo 199 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato in avanzo di amministrazione (Euro 
4.418.702,26) e stanziato fra le spese del bilancio di previsione 2019 (Euro 824.000,00) 
risulta adeguato agli accertamenti assunti per entrate di difficile esazione, nel rispetto di 
quanto previsto dal punto 3.3 del principio contabile della contabilità finanziaria; 

 
2. di prendere atto della relazione tecnica con la quale vengono esaminati i dati della gestione 

del bilancio alla data del 24/6/2019, integrati con i successivi incassi IMU e TASI al 
28/6/2019, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B), con particolare riferimento alla verifica del permanere degli equilibri generali 
di bilancio;  

 
3. di prendere atto del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000 in data 12 luglio 2019, allegato 
C) quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
4. di  dare atto che non è stata riscontrata la presenza di alcun debito fuori bilancio, come da 

comunicazioni formalizzate dai Dirigenti comunali; 
  

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 147 quinquies del D. Lgs. n. 267/2000, che i bilanci 2018 
delle società partecipate dal Comune di Giussano (AEB S.p.A. e Brianzacque S.r.l.) sono stati 
chiusi in utile e pertanto, ad oggi, non si prefigurano effetti negativi sul bilancio comunale 
con riferimento all’andamento economico finanziario degli organismi partecipati; 

 
6. di apportare al bilancio di previsione 2019/2020/2021 la variazione di assestamento 

(competenza e cassa) come dettagliato nell’allegato D) alla presente deliberazione, redatto 
secondo lo schema Allegato 8/1 al D. Lgs. n. 118/2011, avuto riguardo alle considerazioni 
riscontrate nel documento allegato E); 

 
7. di dare atto che il DUP – sezione operativa 2019/2021 si intende coerentemente modificato 

nelle parti interessate dalla variazione di assestamento approvata con la presente 
deliberazione; 

 
8. di riscontrare, in particolare, che il piano dei lavori pubblici 2019/2020/2021 subisce 

modifiche a seguito della variazione di assestamento 2019 a fronte delle quali si prende atto 
dei nuovi schemi riportati nell’allegato F) al presente provvedimento,  da pubblicarsi ai 
sensi di legge (art. 21 comma 7 e art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016); 

 
9. di dare atto che, ai sensi del punto 5.3.11 del principio contabile della contabilità 

finanziaria allegato al D. Lgs. n. 118/2011, gli stanziamenti per lavori pubblici inseriti fra le 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



spese del bilancio sono coerenti con l’andamento dei relativi cronoprogrammi, 
relativamente ai quali occorrerà certamente proseguire con il monitoraggio anche nel corso 
del secondo semestre 2019; 

 
10. di riscontrare che lo stralcio dei debiti fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione 

dal 2000 al 2010, disposto dall’art. 4, comma 1 del D. L. n. 119/2018, non incide 
negativamente sulla tenuta degli equilibri di bilancio in quanto le posizioni creditorie 
annullate coincidono con residui attivi non più iscritti sul conto del bilancio. 

 
  Effettuata, inoltre, la votazione in merito alla immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 
presenza di n. 16 consiglieri, che ha riportato il seguente esito: 

- voti favorevoli n.  12 
- voti contrari n.  //  
- consiglieri astenuti n.   4  Botta, D’Asaro (PD 
   Viganò (Servire Giussano) 
   Stagno (Movimento 5 Stelle)  
 

 In conseguenza della votazione che precede, resa in forma palese e per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

 
11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 

4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Allegati: 

A)  Pareri  

B)  Relazione verifica degli equilibri di bilancio  

C)  Parere dell’organo di revisione  

D)  Prospetto variazione di assestamento da trasmettere al Tesoriere (Allegato 8/1 al D.  

     Lgs. n.118/2011) 

E)  Relazione Variazione di assestamento 

F)  Programma Opere Pubbliche 2019-2020-2021 aggiornato 

G)  Emendamento consigliere Stagno prot. 20507/2019 con relativi pareri. 

 
 
  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stefano Tagliabue 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Dott. Filippo Ballatore 
 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE, STEFANO TAGLIABUE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

Allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale N° 32 del 24/07/2019. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente è pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune (Albo Pretorio On line) ai 
sensi dell’art. 32 L. n. 69 del 18.06.2009, per rimanervi 15 giorni consecutivi a partire da oggi a 
norma dell’art. 124 c.1 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
Giussano, 03/09/2019 
 
 SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 IL FUNZIONARIO 
 Pierfrancesco Conti 
  

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 

modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 

Giussano. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PIERFRANCESCO CONTI e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
ALLEGATO “A” 
 
    
 

Oggetto : PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 
2019 AI SENSI DELL’ARTICOLO 193, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO  

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprimo parere, vista la regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
  
 
Funzionario : __________ 
 
 
Giussano, li 16/07/2019   

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 Settore Economico Finanziario E Servizi Alla 
Persona 

 Dott. Filippo Ballatore 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
ALLEGATO “A” 
 

Oggetto : PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO 2019 AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 193, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO  

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

FAVOREVOLE 
 

Relativamente alla regolarità contabile di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
  
Funzionario : Tina Pellizzoni 
 
 
Giussano, li 16/07/2019   

 
IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

E SERVIZI ALLA PERSONA 
  
 Filippo Valentino Ballatore 
  

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
  
ALLEGATO “A”  
 

 
Oggetto : PRESA D’ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI 

BILANCIO 2019 AI SENSI DELL’ARTICOLO 193, COMMA 2 DEL D. LGS. 
N. 267/2000 E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO  
 

 
PARERE DI CONFORMITÀ 

 
In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e dell’art. 3.1 del Regolamento usi 
controlli interni: NULLA DA DICHIARARE 
 
 
 
Giussano, li 16/07/2019   

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Dott. Filippo Ballatore  

 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Omissis 

Allegato B) 

Allegato C) 

Allegato D) 

Allegato E) 



2019 2020 2021

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 288.100,00 1.321.600,00 1.500.000,00 3.109.700,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 2.694.929,25 710.935,00 0,00 3.405.864,25

stanziamenti di bilancio 1.303.900,00 680.400,00 700.000,00 2.684.300,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(SCHEDA C)
0,00 156.600,00 0,00 156.600,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totali 4.556.929,25 2.869.535,00 2.200.000,00 9.626.464,25

Annotazioni

Ing. David Cornacchia

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla 

scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

GIUSSANO, 24 luglio 2019

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE  DI  GIUSSANO

(*) MODIFICHE annualità 2019  conseguente alla Variazione di assestamento al bilancio 2019-2020-2021

Il referente del programma

(Dirigente Settore Pianificazione e Gestione Territorio)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



codice codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Note

(3) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

Ing. David Cornacchia

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera senza necessari finanziamenti aggiuntivi

Fonti di finanziamento (se intervento lavoro di completamento non incluso in scheda D)

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Descrizione dell'opera

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

Privata

Comunitaria

Dirigente Settore Pianificazione e gestione 

Territorio

Statale

Provinciale

Comunale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Regionale

Tipologia copertura finanziaria

Destinazione 

d'uso

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(3)

Importo 

complessivo 

lavori (4)

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Descrizione Opera

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 ennaio 2003

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto (… ) come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione 

dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione

appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto

aggiudicatore

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo

dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o

recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in

materia di antimafia

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

(5)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

(4) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

CUP Master 

(2)

(2) Indica l'eventuale Cup master dell'ogetto progettuale al quale l'opera è eventualmente associata

CUP (1)

a) mancanza di fondi

b) regionale

a) nazionale

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(5)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (4)

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI GIUSSANO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Reg Prov Com
Primo anno 

2019

Secondo anno 

2020

Terzo anno 

2021
Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

Alloggio complesso edilizio Cascina Costaiola, 8
10 80 24 ITC45 _ _ x 41.000,00 41.000,00

Alloggio complesso edilizio Cascina Costaiola, 8
10 80 24 ITC45 _ _ x 48.000,00 48.000,00

BOX Largo Europa
10 80 24 ITC45 _ _ x 10.000,00 10.000,00

Alienazione area da Convenzione P.A. Ambito 14 

(Via caduti sul Lavoro)
10 80 24 ITC45 _ x - 0,00 156.600,00 156.600,00

99.000,00 156.600,00 255.600,00

Dirigente Settore Pianificazione e Gestione Territorio

Ing.David Cornacchia

Note:

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI GIUSSANO

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile
Riferimento CUI intervento 

(2)

Codice Istat

Codice univoco 

immobile (1)

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

Tabella C.2

1. no

2. si, cessione

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1. no

3. si, come alienazione

Tabella C.4

Tabella C.1

1. no

2. parziale

3. totale

Giussano, 24 luglio 2019

Il referente del programma

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 

cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

2. si, come valorizzazione

VOCE AGGUNTA RISPETTO AL POP 2019-2021 

ALLEGATO AL DUP LUGLIO 2018

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

01063800153201900001 1.1 E57H18000370004 2019 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Manutenzioni 

straordinarie su strade 

comunali

1 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000002 1.2 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Manutenzioni 

straordinarie su strade 

comunali

1 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202100003 1.3 2021 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Manutenzioni 

straordinarie su strade 

comunali

1 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153201900004 2 E53J18000100004 2019 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali
Ampliamento cimitero 

Giussano
1 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153201900005 3.1 2019 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali

Interventi di 

riqualificazione 

edifici scolastici

1 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000006 3.2 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali

Interventi di 

riqualificazione 

edifici scolastici

1 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202100007 3.3 2021 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali

Interventi di 

riqualificazione 

edifici scolastici

1 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153201900008 4.1 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Interventi 

riqualificazione Vie 

D'Azeglio, Petrarca, 

Giordano

1 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000009 4.2 2021 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Interventi 

riqualificazione Vie 

D'Azeglio, Petrarca, 

Giordano

1 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153201900010 5 2019 Malzanni Marcella si no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Interventi 

riqualificazione area 

esterna "San Gian" 2^ 

lotto (vedi NOTA**)

2 200.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000011 6 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Interventi 

riqualificazione Via 

Catalani

2 0,00 402.000,00 0,00 402.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000012 7 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Manutenzioni 

straordinarie strade (da 

alienazioni)

2 0,00 156.600,00 0,00 156.600,00 156.600,00 - 0,00 -

01063800153201900013 8 E56J17000370005 2019 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

ambientali

Area laghetto - 

sistemazione bar e aree 

limitrofe finanziato con 

capitale privato come 

meglio specificato nella 

Relazione economica 

finanziaria del progetto 

di fattibilità tecnico 

economica.

2 575.000,00 0,00 0,00 575.000,00 0,00 _ 575.000,00 1

01063800153201900014 9 2019 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali
Centro sportivo Aldo 

Boffi - concessione
1 975.000,00 0,00 0,00 975.000,00 0,00 _ 975.000,00 2

01063800153202000015 10 2020 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali

Ristrutturazione 

immobile Piazza San 

Giacomo

2 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 _ 0,00 _

01063800153202000016 11 E57H17000900005 2019 Esterino Nigro sì no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Riqualificazione area ex-

Palatenda realizzazione 

Parco Urbano e funzioni 

pubbliche connesse

1 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 - 0,00 -

01063800153202000017 12 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.L. PA8 Via Corridoni 

comparto B

3 191.022,00 0,00 0,00 191.022,00 0,00 - 191.022,00 6

01063800153202000018 13 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.I.I. area 2.2 Via 

Matella-D'Azeglio

3 273.478,25 0,00 0,00 273.478,25 0,00 - 238.478,25 6

01063800153202000019 14 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.L. PA 13 Via 

Redipuglia (ex 

Cimitero)

3 212.466,00 0,00 0,00 212.466,00 0,00 - 212.466,00 6

01063800153202000020 15 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- PAEP1  Via Marco Polo 

- Lega Lombarda

3 222.263,00 0,00 0,00 222.263,00 0,00 - 222.263,00 6

lavoro 

complesso 

(6)

Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Livello di 

priorità (7)Prov

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Settore e sottosettore 

interventoReg Com

codice ISTAT

Primo anno 

2019

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Responsabile del 

procedimento           

(4)

localizzazione - 

codice NUTS
TipologiaNumero intervento CUI (1)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda C 

collegati 

all'intervento (10)

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno 2021

Costi su 

annualità 

successive

Secondo anno 

2020

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE  DI  GIUSSANO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 2019-2021

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Descrizione 

dell'intervento

Con D.M. 1/3/2019 è stato rivisitato il principio contabile della contabilità finanziaria introducendo la possibilità, 

come da nuovo punto 5.4.9 di cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011, di mantenere a FPV le risorse destinate ad 

opere pubbliche quando siano sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di 

progettazione successivi al minimo. Tale innovazione normativa ha permesso di mantenere in FPV risorse 

destinate all'opera "San Gian" accertate sull'esercizio 2018 invece non immobilizzabili con i principi contabili in 

vigore prima del DM 1/3/19, liberando così risorse stanziate sulla competenza 2019 del bilancio di previsione 2019-

2021. L'opera San Gian complessivamente viene quantificata in Euro 500.000, di cui Euro 200.000 stanziati in 

competenza 2019 ed Euro 300.000 finanziati da risorse 2018, in parte confluite in FPV

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



01063800153202000021 16 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.I.I. Via Spreafico - 

Cardinal Ferrari

3 112.000,00 0,00 0,00 112.000,00 0,00 - 112.000,00 6

01063800153202000022 17 2020 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.L. Via Caduti sul 

Lavoro

3 0,00 332.500,00 0,00 332.500,00 0,00 _ 332.500,00 6

01063800153202000023 18 2020 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

- P.A. 15 Via Stradivari-

Ponchielli

3 0,00 191.435,00 0,00 191.435,00 0,00 - 191.435,00 6

01063800153202000024 19 2020 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo - 

P.d.C. Via Martiri di 

Belfiore

3 0,00 187.000,00 0,00 187.000,00 0,00 _ 187.000,00 6

01063800153202000025 20 2021 David Cornacchia sì no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali
Realizzazione 

Palazzetto Polivalente
3 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 _ 0,00

01063800153202000026 21 2021 Malzanni Marcella no no 10 80 24 ITC45 03 Infrastrutture sociali

Manutenzioni 

straordinarie immobile 

Cascina Costa 

3 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 _ 0,00

01063800153202000027 22 2019 Esterino Nigro no no 10 80 24 ITC45 03
Infrastrutture 

trasporto

Opere a scomputo oneri 

di urbanizzazione - Via 

batt.ne Edolo-Morbegno

1 168.700,00 0,00 0,00 168.700,00 0,00 _ 168.700,00 6

somma somma somma somma 9.926.464,25 156.600,00 somma

4.556.929,25 2.869.535,00 2.200.000,00 NOTA (**) 3.405.864,25

Giussano, 24 luglio 2019

Dirigente Settore Pianificazione e Gestione Territorio

NOTA (**)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

importo

Ing. David Cornacchia

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

importorisorse acquisite mediante apporti di capitali privati

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 12

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

importo

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

4. modifica ex art.5 comma 8 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

importo

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

6. altro

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

importo

importo

4. società partecipate o di scopo

3. sponsorizzazione

Note

2. modifica ex art.5 comma 8 lettera c)

1. modifica ex art.5 comma 8 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Altra tipologia

Il referente del programma

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

5. modifica ex art.5 comma 10

3. modifica ex art.5 comma 8 lettera d)

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

Con D.M. 1/3/2019 è stato rivisitato il principio contabile della contabilità finanziaria introducendo la possibilità, 

come da nuovo punto 5.4.9 di cui all'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011, di mantenere a FPV le risorse destinate ad 

opere pubbliche quando siano sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei livelli di 

progettazione successivi al minimo. Tale innovazione normativa ha permesso di mantenere in FPV risorse 

destinate all'opera "San Gian" accertate sull'esercizio 2018 invece non immobilizzabili con i principi contabili in 

vigore prima del DM 1/3/19, liberando così risorse stanziate sulla competenza 2019 del bilancio di previsione 2019-

2021. L'opera San Gian complessivamente viene quantificata in Euro 500.000, di cui Euro 200.000 stanziati in 

competenza 2019 ed Euro 300.000 finanziati da risorse 2018, in parte confluite in FPV

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

01063800153201900001 E57H18000370004
Manutenzioni straordinarie su 

strade comunali
Malzanni Marcella 600.000,00 1.200.000,00 CPA 1 SI no _ Provincia MONZA E BRIANZA _

01063800153201900004 E53J18000100004
Ampliamento cimitero 

Giussano
Malzanni Marcella 400.000,00 400.000,00 MIS 1 SI SI _ Provincia MONZA E BRIANZA _

01063800153201900005
Interventi di riqualificazione 

edifici scolastici
Malzanni Marcella 357.000,00 557.000,00 ADN 1 SI no _ Provincia MONZA E BRIANZA _

01063800153201900010
Interventi riqualificazione area 

esterna "San Gian" 2^ lotto
Malzanni Marcella 200.000,00 500.000,00 CPA 1 SI no 1 Provincia MONZA E BRIANZA Sì

01063800153201900013 E56J17000370005

Area laghetto - sistemazione bar 

e aree limitrofe finanziato con 

capitale privato come meglio 

specificato nella Relazione 

economica finanziaria del 

progetto di fattibilità tecnico 

economica.

Malzanni Marcella 575.000,00 575.000,00 AMB 2 SI SI _ Provincia MONZA E BRIANZA _

01063800153201900014
Centro sportivo Aldo Boffi - 

concessione
Malzanni Marcella 975.000,00 975.000,00 COP 1 SI no _ Provincia MONZA E BRIANZA _

01063800153202000016 E57H17000900005

Riqualificazione area ex-

Palatenda realizzazione Parco 

Urbano e funzioni pubbliche 

connesse

Esterino Nigro 110.000,00 110.000,00 URB 1 SI no 4 _ _

01063800153202000017
Opere a scomputo oneri - P.L. 

PA8 Via Corridoni comparto B
Esterino Nigro 191.022,00 191.022,00 URB 3 SI no 4 _ _

01063800153202000018
Opere a scomputo oneri - P.I.I. 

area 2.2 Via Matella-D'Azeglio
Esterino Nigro 273.478,25 273.478,25 URB 3 SI no 4 _ _

01063800153202000019

Opere a scomputo oneri - P.L. 

PA 13 Via Redipuglia (ex 

Cimitero)

Esterino Nigro 212.466,00 212.466,00 URB 3 SI no 4 _ _

01063800153202000020

Opere a scomputo oneri - 

PAEP1  Via Marco Polo - Lega 

Lombarda

Esterino Nigro 222.263,00 222.263,00 URB 3 SI no 4 _ _

01063800153202000021
Opere a scomputo oneri - P.I.I. 

Via Spreafico - Cardinal Ferrari
Esterino Nigro 112.000,00 112.000,00 URB 3 SI no 4 _ _

01063800153202000026
Manutenzioni straordinarie 

immobile Cascina
Malzanni Marcella 160.000,00 160.000,00 ADN 1 SI SI 3 _ SI

01063800153202000027

Opere a scomputo oneri di 

urbanizzazione - Via batt.ne 

Edolo-Morbegno

Esterino Nigro 168.700,00 168.700,00 URB 1 SI no 4 _ _

TOTALE ANNUALITA' 2019 4.556.929,25

Tabella E.1 

Dirigente Settore Pianificazione e Gestione Teritorio

Tabella E.2

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

VAB - Valorizzazione beni vincolati

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana
Ing. David Cornacchia

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

Importo annualità

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE  DI  GIUSSANO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2019

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Finalità Livello di priorità

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali
denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
IMPORTO INTERVENTO

Conformità 

Urbanistica
codice AUSA

Il referente del programma

Giussano, 24 luglio 2019

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

= = = = = =

Il referente del programma

Dirigente Settore Pianificazione e Gestione Territorio

Ing. David Cornacchia

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Giussano, 24 luglio 2019

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2020-2021

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI GIUSSANO

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FILIPPO VALENTINO BALLATORE e stampato il giorno 04/09/2019 da Tina Pellizzoni.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


